EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2023 - PREMIAÇÃO DE OBRAS AUDIOVISUAIS LOCAIS - LEI PAULO GUSTAVO
HOMOLOGAÇÃO E HABILITAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - LPG, no uso de suas atribuições e em

consonância com o disposto na Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, bem como no Decreto 11.525/2023 e no Decreto 11.453/2023, e considerando o que

determina o item 8.2 do EDITAL 02/2023 - PREMIAÇÃO DE OBRAS AUDIOVISUAIS LOCAIS - LEI PAULO GUSTAVO, torna pública a homologação das inscrições

HABILITADAS e INABILITADAS do presente edital, em cumprimento a primeira etapa da seleção (fase habilitação de inscrições).

Conforme previsto no item 11.4 do edital, da INABILITAÇÃO caberá pedido de revisão (recurso) no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil posterior à

publicação da presente sinalização. Eventuais recursos devem ser enviados pelo formulário de recursos disponível no site https://cultura.pontagrossa.pr.gov.br/lpg-2/, até às

23h59 do dia 21 de novembro de 2023. Os recursos serão avaliados por representantes da SMC e da Equipe de Operacionalização - LPG, com possibilidade de publicação dos

resultados com as devidas retificações.

ATENÇÃO:

- Caso identifique alguma divergência em suas informações, relatar a ocorrência para o e-mail lpgpontagrossa@gmail.com

- Projetos inscritos por mesmo proponente, será validado aquele inscrito por último no formulário de inscrição, sendo os demais inabilitados conforme itens 8.14 e 8.16 do edital.

- O NOME COMPLETO/RAZÃO SOCIAL NO CADASTRO NO FORMS deverá estar de acordo com o DOCUMENTO OFICIAL DE IDENTIFICAÇÃO OU CNPJ, sendo obrigação

do proponente a verificação, a inobservância deste quesito poderá SUJEITAR NA DESCLASSIFICAÇÃO DO PROJETO.

NÚMERO DA
INSCRIÇÃO

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO FORMATO SITUAÇÃO DESCRIÇÃO MOTIVO DA INABILITAÇÃO

1 - A Rafael de Toledo Pedroso da

Silveira

A Princesa & O Caleidoscópio CURTA-METRAGEM INABILITADO Mais de 1 inscrição realizada pelo

mesmo proponente

2 - A David Ruan Ribeiro Simões Massacre VÍDEO CURTO INABILITADO Mais de 1 inscrição realizada pelo

mesmo proponente

3 - A Rafael de Toledo Pedroso da

Silveira

A Princesa & O Caleidoscópio CURTA-METRAGEM HABILITADO

4 - A Kevin Braga Contente Sebastian VÍDEO CURTO INABILITADO Mais de 1 inscrição realizada pelo

mesmo proponente

https://cultura.pontagrossa.pr.gov.br/lpg-2/

5 - A Gabriella Rayssa Giebiluka

Pieckhardt

Reconstrução VÍDEO CURTO INABILITADO Faltou anexar comprovante de

endereço (água e luz) em nome de

Rafael de Toledo Pedroso da Silveira

junto com a carta de co-residência.

6 - A Maria Luiza Fadel Sempre Assim - Catarina Donatto

em O Compositor

VIDEOCLIPE INABILITADO Mais de 1 inscrição realizada pelo

mesmo proponente

7 - A Maria Luiza Fadel Sempre Assim - Catarina Donatto

em O Composito

VIDEOCLIPE INABILITADO Vídeo em desacordo com o solicitado

pelo edital, falta legendagem como

descrito na rubrica 9.3.

8 - A kevin braga contente Sebastian VÍDEO CURTO INABILITADO Vídeo com minutagem não condizente

com o solicitado no anexo I para

vídeos curtos, inferior a 3 minutos.

Vídeo em desacordo com o solicitado

pelo edital, falta legendagem como

descrito na rubrica 9.3.

9 - A David Ruan Ribeiro Simões Massacre VÍDEO CURTO INABILITADO Vídeo 1 - Aplicação das marcas não

condizente com o manual de

aplicação de marcas, fora do

espaçamento da área de interferência,

sem fundo claro para visualização das

marcas. Vídeo 2 - Não contém marcas

obrigatórias como descrito na rubrica

8.8; vídeo em desacordo com o

solicitado pelo edital, falta

legendagem como descrito na rubrica

9.3.

10 - A ALISSON THIAGO DO

NASCIMENTO

A QUADRINHA - A Utilização do

Espaço Público como Prática do

Skate

MÉDIA-METRAGEM HABILITADO

11 - A Kimberlly Safraide REPUTAÇÃO MÉDIA-METRAGEM INABILITADO Vídeo em desacordo com o solicitado

pelo edital, falta legendagem como

descrito na rubrica 9.3.

12 - A Fernanda Burgath Um mistério da descida do Sovinski VÍDEO CURTO INABILITADO Link do vídeo não liberado para

acesso em desacordo com a rubrica

8.7 do edital.

13 - A Alexsandro Skavronski Pietá VIDEOCLIPE INABILITADO Link do vídeo hospedado em

desacordo com a rubrica 8.7 do edital.

Vídeo em desacordo com o solicitado

pelo edital, falta legendagem como

descrito na rubrica 9.3. Vídeo não

contém marcas obrigatórias como

descrito na rubrica 8.8. Currículo do

proponente fora do layout obrigatório,

referente a rubrica 8.20 do edital.

Documentos específicos relacionados

na categoria de premiação em que a

obra será inscrita conforme Anexo I

não anexado, falta documento

comprobatório da data de criação e/ou

postagem.

14 - A Lucas Feld Guimarães Geoparques, estratégia de

conservação sustentável

VÍDEO CURTO INABILITADO Link do vídeo hospedado em

desacordo com a rubrica 8.7 do edital.

Vídeo em desacordo com o solicitado

pelo edital, falta legendagem como

descrito na rubrica 9.3. Vídeo não

contém marcas obrigatórias como

descrito na rubrica 8.8. Documentos

específicos relacionados na categoria

de premiação em que a obra será

inscrita conforme Anexo I não

anexado, falta documento

comprobatório da data de criação e/ou

postagem.

1 - B 49.999.487 VALTER WILLIAM

PALHANO

Na Trilha VIDEOCLIPE INABILITADO Link do vídeo hospedado em

desacordo com a rubrica 8.7 do edital.

Vídeo em desacordo com o solicitado

pelo edital, falta legendagem como

descrito na rubrica 9.3. Vídeo não

contém marcas obrigatórias como

descrito na rubrica 8.8. Termo de

Permissão para uso de Obra (ANEXO

XI) em desacordo com o solicitado, foi

anexado. Declaração de Cessão de

direitos assinado por terceiro.

2 - B 51.840.369 LARISSA MARLI

CLAUSEN

UM RESPIRO DE TERNURA - A

CASA DO ARTESÃO

CURTA-METRAGEM HABILITADO

3 - B Solteito LEGADO & ExcelênciA VIDEOCLIPE INABILITADO Razão social do proponente não

condizente com o descrito no edital.

gem como descrito na rubrica 9.3.

Vídeo não contém marcas

obrigatórias no FINAL como descrito

na rubrica 8.8. Portfólio não contém

nenhuma comprovação referente ao

currículo do proponente. Documentos

específicos relacionados na categoria

de premiação em que a obra será

inscrita conforme Anexo I não

condizente ao solicitado, falta

documento comprobatório da data de

criação e/ou postagem. Comprovante

de endereço em nome de terceiro

sem carta de co-residência.

Ponta Grossa, 16 de novembro de 2023

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL

Secretário Municipal de Cultura